【VCはまゆう定例会 議事録】

1/3 ページ

平成 29年 1月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 平成 29年１月 8日(日) 10:00 – 11:00

開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

出席者： VCはまゆう会員 16名、沼津社協 1名

司会： 渡辺副会長

書記： 磯崎、植松

配布資料： 1. 2017年 1月 定例会 議題

2. 平成 28年度小山町災害対応研修会開催要項

次回予定： 平成 29年 2月 12日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

平成 29年 3月 12日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

（ ）内は報告者、[ ]内は発言者 (敬称略) [Q]: 質問、[A]: 回答、[C]: 意見等

1. 各委員会報告

1.1. 総務部(大野)

- 報告事項なし

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

- 報告事項なし

1.3. 研修委員会(委員長 田中)

- 報告事項なし

1.4. 情報委員会(委員長 福島)

- ボランティア啓発展に参加される方は、Facebookに掲載する写真と記事をお願いします。

1.5. 会計(会計 杉沢)

- 12月の収支報告がありました。

2. プロジェクトチーム 活動報告

2.1. 災害ボランティア本部 開設場所、資機材調達 検討(福島)

-  サンウェルぬまづ 3 階に災害ボランティア本部を開設した場合のレイアウトの検討状況として、

2案のレイアウトが紹介されました。

[Q] 災害ボランティア本部を屋内ではなく、屋外に開設することは検討されないのですか。

[A] 「沼津市災害ボランティア本部 運営マニュアル」に従って、サンウェルぬまづ 3階に開設した

場合のレイアウトを検討しています。

[C] 災害ボランティア本部をサンウェルぬまづ以外に開設する件は、開設に必要な条件を洗いあげ、

候補地を探すという検討を別に進めています。

[C] 機材を置く場所はどこを考えていますか。また、夜間救急センターとの兼ね合いはどう考えて

いますか。

[A] 機材は駐輪場をすることを考えています。

[C] 必要な資機材、事前に用意する数など、課題は沢山あると認識しています。

2.2. 災害ボランティア本部 運営マニュアル見直し、整備(渡辺茂樹)

- 検討依頼を社協に出しました。

【VCはまゆう定例会 議事録】

2/3 ページ

[C] 2月の終わりから 3月の初めにかけて、市の危機管理課に検討会を開催するように申し入れてい

ます。[社協 福田さん]

2.3. 防災クイズ 100問作成(田中)

- 防災クイズの使い方の説明がありました。防災クイズは Facebookに登録されています。

今回の報告を持って、本プロジェクトの活動は終了します。

3. 災害ボランティア コーディネーターの実践力強化セミナー 報告(富田)

- 日本ＮＰＯセンター 吉田さんと震災がつなぐ全国ネットワーク 松山さんから各地の災害ボラン

ティアセンターの話を伺いました。

多様なニーズに応えられるように、色々な人、団体と平時から繋がっていることが大事ということ

でした。

4. 防災とボランティア週間啓発展(田中)

- 参加される方は。9時 15分に集合をお願いします。

- 防災クイズ 100問から地震に関するクイズ 5問を選び、配布資料を作成しました。配布をお願いし

ます。

5. 河津町災害ボランティア本部運営訓練(田中)

- 参加される方はサンウェルぬまづに 7時 30分に集合してください。

6. 富士市災害ボランティア本部開設訓練(田中)

- 参加される方はサンウェルぬまづに 8時 00分に集合してください。現地に直接行かれても構いませ

ん。

7. 小山町災害対応研修会(田中)

- 各自で申し込みをお願いします。

8. 災害 VC フォローアップ研修(田中)

- 小山町社会福祉協議会 山田さんを講師に、災害ボランティア本部の立ち上げに関する、講義、グル

ープワークを予定しています。

9. ボランティア研究集会(田中)

- 参加申し込みは個人で実施してください。参加費は領収書と引き換えにボランティア連絡会から戻

ってきます。このため、参加申し込みをされた方は大野さんにご連絡をお願いします。

- 現地まで、社協のバスで行きます。

10. 静岡県ボラ主催 救援活動のための図上訓練(田中)

- 参加希望者は 1月 13日までに石田さんへ連絡をしてください。

- 3 カ年プログラムの最終年であるため、プレイヤーの参加者は昨年参加した蜂谷さん、田中さんを

優先します。

11. 沼津市ボランティア連絡協議会主催の研修会(田中)

- 3月 18日に浜岡原子力発電所の見学を予定しています。2月に参加募集をします。

12. その他

12.1. 次年度の役員について

 役員選考会を設置し、次年度の役員を専攻します。

【VCはまゆう定例会 議事録】

3/3 ページ

[C] 石田会長は会長になられて 1年目のため、継続を希望します。

12.2. 組織の変更について

 組織について意見のある方は、次回定例会までに石田会長に意見を提出してください。

12.3. 会則の変更について

 会則の変更がある方は、変更箇所を明確に示して、次回定例会までに石田会長に提出してください。

12.4. ボランティア保険料について(社協 福田)

 来年度、ボランティア保険料が値上げされます。ご承知おきください。

以上